

## DZIENNIK

## DEPARTAMENTOWY RADOMSKI

W RADOMIU DNIA 28 STYCZNIA ROKU 1816.

Nro. 484 Względem składania u WW. Podprefektów właściwych Kwitów, z odstawy Siana do Magazynów w skutek Uchwały Rady Najwyższej de data 21 Lipca r. z. uzyskanych.

## Prefekt Departamentu Radomskiego.

Ponieważ Komisya nadzwyczajna potrzeb Wojska w zamierze wyjednania dla Departamentu nadgrody za dostarczone do Magazynów Siano, w skutek Uchwały byłej Rady Najwyższej z dnia 21 Lipca r. z. którego nadgroda po trzy złote za Cetnar przez Reskrypt Prefekta z daty 15 Sierpnia r. z. Nro. 11105 jest zapewniona, żęda przez odezwę z dnia 7 cur. Nro. 176. złożenia sobie wszystkich Kwitów z odstawy tego rodzaju Siana, przez Magazyny Kontrybucyentem z Ksiąg Sznurowych wydanych, przeto polecam wszystkim Kontrybucyentom, Kwity takowe posiadającym, ażeby je u właściwych WW. Podprefektów, najdalej do dnia 15 przyszłego Miesiąca bezawodnie za uzyskaniem dokładnych Kontrakwitów złożyli, albowiem pod ichdym odbierają

WW. Podprefekci polecenie, Kwitów takowych do dnia 15 p: m. zupełnie zebranie; skonsygnowanie, i do Biura Prefekta odesłanie, z kądem po dopełnieniu Dyspozycyi Kommissyi Nadzwyczajney w ogół z całego Departamentu zebranie, tam gdzie przepisano; przestane będą. Oświadczam przytym wszystkim Kontrybuentom, iż z oddaniem do WW. właściwych Podprefektów w mowie będących Kwitów, tem więcej pospieszyć są obowiązani, ile że po upływie wyżej rzeczzonego Terminu żaden z WW. Podprefektów Kwitów takowych przyjmować już nie jest mocen, a zatem opóźniający się w złożeniu Kwitu o swoy własny interes mniey dbały Kontrybuent utratę Siana sam sobie przypisać będzie musiał.

Radom dnia 16 Stycznia 1816;

(podpisano) *Kosiński Z. P.*

*Misiewicz Assesor Z. Sek. Genl*

### Nro. 563 Prefekt Departamentu Radomskiego.

Luźno pod dniem 16 Października 811 roku liczbą 9625 Dziennikiem Departamentowym ogłosił, że wszelkie Klątwy i inne Kahaluc obwieszczenia jako prawu przeciwnie, naysurowiey są zakazane, i że żadne obwieszczenie na Drzwiach Buznic, i innych czei religijney Domach, bez zezwolenia przyzwoitey Władzy Policyjney zawieszonym być nie może, gdy iednakże mimo to ogłoszenie, okazują się w niektórych Kahalach nadużycia, zapobiegając przeto nie przyjemnym skutkom z tąd dla osob Kahalnych wywierać mogącym, postanowił Prefekt przypominając Rozporządzenie Cesarzsko Austrjackiego Rządu, w tem przedmiocie pod dniem 17 Czerwca 308 roku liczbą 26,226 wydane, odwołać się do Rekrytu na początku cytowanego, zalecając pod ścisłą i osobistą odpowiedzialnością WW. Podprefektom, UUr. Woytom, i JPP. Burmistrzom nypilniejsze nad wykonaniem powyższych urzędzeń czuwanie, donosząc natychmiast Prefektowi, gdyby gdzie z jakiegokolwiek powodu Klątw rzuconą, lub inny prawu przeciwny postępek Synagozi dostrzeżonym został. Donoszący o takowych Kahalu działania będzie mieć prawo do nagrody, z kary na obwinionych wymierzyć się mającey,

Niniejsze Rozporządzenie, ażeby nikt nie wiadomością tłumaczyć się nie mógł, ma być w Dzienniku Departamentowym umieszczone, po trzykroć w Miałach ogłoszone, nakoniec na Drzwiach Buczicy i Retusza przybite.

Radom dnia 18 Stycznia 1816 roku.

(podpisano) *Kosiek* Z. P. *Misiewicz* Assessor Z. Sek. Gen.

## Nro. 16268. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Gdy zamiarem jest Rządu, zaprowadzić w Miałach porządek i bezpieczeństwo nie tylko odosobnieniem Starozakonnych w mieszkaniu od Chrześcian, ale także nakłonieniem tychże do handlu i Rzemiosł, odwolując się przeto do tylokrotnych w tym przedmiocie przepisów, na mocy nowego Ministerialnego Reskryptu de datta 17 Listopada, z. stanowi co następuje.

- 1 Nikt z Starozakonnych do Miasta przyjętym być nie może, kto nie udowodni że posiada Rzemiosło, lub majątek do prowadzenia znacniejszego handlu, postępujący przeciwnie, jako włóczęga uważany być ma, Władza zaś Policyjna osobliwie za nią dozor podlega odpowiedzialności.
- 2 Ponieważ Lud Mojżeszowego wyznania oddzielnie mieszkać będzie, nim przeto ogólnie w tym względzie co do własnych Domów w Rynku, lub celniejszych Ulicach, przez Żydów posiadanych Najwyższego Rządu nastąpi urządzenie, Starozakonni Dzierżawcy, lub Komornicy Domów Chrześciańskich do dnia 1 Kwietnia r. b. pod karą na Władze Policyjno wyprowadzić się mają, — Chcąc przeciw Rząd dać opiekę Ludowi Starozakonnemu postanowić raczył, iż temuż bez wyjątku wszelkimi godziwymi handlami bez względu na reklamacje Cechow, lub innych Towarzystw, trudnić się jest wolno.

Niniejsze Rozporządzenie ma być natychmiast K. halom, a w miarę możności szczególnym Starozakonnym doręczone, nad wykonaniem, którego Władze miejscowe, naytroskliwiej czuwać zowią obowiążane.

Radom dnia 12. Stycznia 1816.

( Podpisano )

*DeLaurans Z. P.*

*Hassmann Sekr. Gen.*

## Nro. 620. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Na mocy Uchwały Naywyższego Rządu na dniu 4 b. m, zapadłej, zawiadamia Obywateli i Mieszkańców Królestwa Polskiego, iż wyprowadzenie Wołów spasných za Granicę Kraju jest dozwolonym, który więc handel takowy przedsięwziąć zamysłał, powinien zaopatrzony w świadectwo Podprefekta, liczbę Wołów i Ludzi obeymującą, do Prefekta o Paszport udać się.

Radom dnia 19 Stycznia 1816 Roku.

podpisano

*Kosicki Z. P.*

*Misiewicz Assessor Z. Sek. Gen.*

## Nro. 17630 Prefekt Departamentu Radomskiego.

Komunikowaną sobie z Głównego Dykurlwa Listy Zbiegłych z Pałku i Piechoty Leniowej Żołnierzy, załączając z najmocniejszym poleceniem ścisłego tyżże śledzenia, a poymanych oddania naybliższej Komendzie Weyskowej.

Radom dnia 30 Grudnia 1815.

( podpisano )

*Kosicki Z. P.*

*Misiewicz Assessor Z. Sekr. Gen.*

### Listy Zbiegłych.

- 1 Kochańczyk Szymon, rodem z Wsi Pieliska Powiatu Konopińskiego, twarzy ściągłej, oczu burych, nosa małego, włosów czarnych, czela niskiego, celi 65.

- 2 Grella Kazimierz z Sandomierza, twarzy okrągłej, czoła niskiego; oczów ciemnych nosa ściągłego, brody okrągłej, włosów ciemnych, cali 65.
- 3 Grajewski Maciej w Mieście Radomiu, twarzy ściągłej, oczu siwych, nosa miernego, włosów blond, ma cali 65½
- 4 Piotrzyk Grzegorz, rodem z Powiatu Sandomierskiego, twarzy okrągłej, czoła niskiego, oczu burych, nosa miernego, ma cali 65½
- 5 Radziwiński Woyciech, rodem z Powiatu Radomskiego, twarzy okrągłej, czoła wysokiego, oczu niebieskich, nosa miernego, włosów blond ma cali 65.

## Prefekt Departamentu Radomskiego.

### *Dalszy ciąg Projektu*

73 Podzieli te na Łany, Ozime, Jare, Ugór.

Wydzielili Łany osobne pod Pszenicę, osobne pod Zyto, Jęczmień, Owies, Ugór wypłze co siac w Ugorze, w pepar.

74 Wyraachuje ilość dni ciągłych do obrobienia iednego Morgu oziminy, iarzy-ny, Ugoru, a z tego wniese całą uprawę grantow, obliczy ilość dni piaszych — ilość wysiewow, ilość potrzebną bydła do pognoienia corocznego 50 Morgów, ilość paszy dla niego, paszę suchą na lonty rachniaa.

Prześwietna Publiczność, mogłaby Projektu uskutecznienie od Roku 1815 zaczynać, a przez to Ekonomom do usposobienia. nabrania wiadomości dostatecznego czasu pozwolić.

Dla ułatwienia odpowiedzi na zapytania wypis Xiążek gospodarskich polskich dla Ekonomów dedaie

1. Ekonomia Polska czyli Wieyskie Gospodarstwo Kraiowe przez Ponńskiego II, Tomy 8 1807 w Warszawie u Piarow.
2. Katechizm Ekonomiczny dla Włościan, przez J. W. Cntkowskiego 8 w Warszawie.

- 3 Lekarz Konie szczęśliwy, i rogatego bydła 8 Krakow.
- 4 O przedzmiannach tłumaczenie A. Potockiego, 8 w Warszawie.
- 5 Sposob roznożenia koniczyuy, 12 Krakow, May.
- 6 Ziemianstwo Kraiowe przez Piekarskiego H. Tom: 8 Krakow Grebel 1810.
- 7 Ekonom z Wzorami Tabell, Dziennikow 3 May Krakow.
- 8 Początki Ogrodnictwa Warszawa 8,
- 9 Umiejętność Lassowa w Przemysłu 2 Tom: 1809 8.
- 10 Gospodarza Krakowskiego NI ognoiu Krakow: Akademia 8.
- 11 Rada dla przyjaciół rolnictwa przez Gerbera Krakow 12 1808 Grebel.
- 12 Instruktarz Ekonomiczny dla ludzi będących w służbie Gospodarskiej, w Warszawie Druk. Komis: Eduk. 1792 8.
- 13 Nauka o pszczołach z Niemieckiego P. Settegast dla pożytku Włościan, po Polsku w Warszawie.
- 14 Kalendarz kieszonkowy dla przyjaciół polepszanego Rolnictwa przez Felixa Biernackiego w Wroclawiu Korn: 8 1814 z figurami Xiązka ciekawa i użyteczna — Przedrukowana u Zawadzkiego w Warszawie.
- 15 O Roślinach, ich użyciu. X. Kluka 1781 Warszawa. T. 3 8 1775.
- 16 Książka Ekonomiczna, przez Szymona tłumaczona z Niemieckiego, przez X. Drozdę s. p. Warszaws, Lwow 8 1715.
- 17 Gospodarstwo T. 11 Warszawa 1787 X. Piarow 8.
- 18 Ustawy powszednie dla Dóbr moich Rzadców: T. 8 w Warszawie 1786 Grellaj, 8 minori.

*Poty Kouiec Proiektu.*

## Nro. 570 Prefekt Departamentu Radomskiego.

Dekret, Najjaśniejszego Pana na dniu 1 Grudnia r. z. w Warszawie zapadły, stanowiący nowe urządzenie Mennicy Królestwa Polskiego, do publiczney każdego dla Rossowania się podać wiadomości,

Radom dnia 11 Stycznia 1816 roku.

( podpisano )

*DuLaurans Z. P.*

*Hassmann Sek. Gen.*

A L E X A N D E R I w s z y .

*z Bożej Łaski Cesarz i Samowładzca Wszech Rosyji  
Król Polski etc. etc. etc.*

**N**a podany Nam Rapport, przez Ministerstwo Nasze przychodów i Skarbu Królestwa Polskiego, w dniu 14/26 Listopada roku bieżącego, zważając liczne niedogodności wynikające ze sposobu, jakim sytema Menniczne w byłem Xięstwie Warszawskim urządzone było; chcąc takowe usunąć, i zapewnić poddanym Naszym rzeczonoego Królestwa korzyści, których dotąd pozbawionemi byli.

postanowiliśmy i stanowiemy co następuje:

## A R T Y K U Ł 1.

Nasza Mennica w Królestwie Polskiem, we wszystkich działaniach i rachubach przy złocie, srebrze i miedzi iey właściwych, stosować się ma nadal, iak dotąd, do wagi tak zwanej Kolońskiej, którey Grzywna na Dwieście Ośmdziesiąt Ośm granów podzielona, wyrównywa dziewięćdziesiąt sześciu zołotnikom.

## A R T Y K U Ł 2.

Dla Naszey Mennicy Warszawskiej, ceny zakupu złota i srebra mają być następujące:

- a, Za każdą Grzywnę Kolońską czystego złota, Tysiąc dwieście dwadzieścia cztery złotych Polskich, bądź w monecie złotey, bądź srebrney grubey Kraiowej
- b, Za każdą Grzywnę Kolońską czystego srebra, Ośmdziesiąt cztery złotych Polskich, w monecie srebrney Kraiowej.

Co do ceny zakupu miedzi, takowa, podług stotonekw handlowych przez Ministerium Przychodów i Skarbu, kwartalnie stanowią być ma.

## ARTYKUŁ 3.

Ocenienia Rządowe gatunków monet zagranicznych srebrnych, do kursu kasowego w Królestwie Polskim przypuszczonych, lub przypuścić się mogących, fluzonem nie być stale mają do cen zakupu powyższym Artykułem przepisanych.

## ARTYKUŁ 4.

Stopa Mennicza Królestwa Polskiego, w złotych i srebrnych pieniądzech, równa na będzie do terażniejszey Ropy Mennicznej Państwa Naszego Rosyjskiego.

## ARTYKUŁ 5.

Złote pieniądze wybić się mają w pojedynczych i podwoynych złotych Królewskich w emie nominalney, pierwsze po dwadzieścia pięć, a drugie po pięćdziesiąt złotych Polskich.

## ARTYKUŁ 6.

Wyrabiać się ma probie dwudziestu dwóch Karatów, z jedney grzywny Kolońskiej złota czystego, pięćdziesiąt dwie sztuk pojedynczych, czyli dwadzieścia sześć sztuk podwoynych złotych Królewskich.

## ARTYKUŁ 7.

Złotych Królewskich pojedynczych sztuk 47  $\frac{1}{2}$ , czyli podwoynych sztuk 23  $\frac{1}{2}$  Ważyć mają jedne Grzywnę Kolońską brutto.

## ARTYKUŁ 8.

Moneta srebrna gruba, wybić się będzie w sztukach:

jedno - złotych,

dwa - złotych,

pięć - złotych,

*Dalszy Ciąg Dekretu o Mennicy w Dodatku.*

**DODATEK**